
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«22» сентября 2023 года                                                                                 №1290 

 

Об итогах проведения 

муниципальной олимпиады 

школьников по краеведению 

«История моей малой Родины» 

 

 В целях развития и углубления знаний учащихся в области краеведения, 

вовлечения детей и подростков в деятельность по изучению духовного наследия 

родного края, приобщения к  его культуре и истории, во исполнение приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского округа  

от 14 сентября 2023 года №1194 «О проведении муниципальной олимпиады 

школьников по краеведению «История моей малой Родины»  

с 18 по 22 сентября 2023 года проводилась муниципальная олимпиада школьников  

по краеведению «История моей малой Родины», посвященная 70-летию 

образования Белгородской области  (далее – Олимпиада).  

В Олимпиаде приняли участие 512 обучающихся из  

23 образовательных организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко», МБОУ «Основная общеобразовательная  

школа №2», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №6», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №8»,  

МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов»,  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ 

«Гимназия №18»,   ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с 

углубленным изучением отдельных предметов г. Старый Оскол», МБОУ «Центр 

образования – средняя школа №22»,  МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№24 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №34», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Песчанская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа» 

https://oskoluno.ru/index.php?view=weblink&catid=41%3Ashkolygoroda&id=155%3Aмбо-о-1-академия-знаний&option=com_weblinks&Itemid=93


МБОУ «Основная общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ «Центр 

образования «Перспектива», МБОУ «Центр образования «Одаренность». 

Количество участников Олимпиады 2023/2024 учебного года по сравнению  

с 2022/2023 учебным годом осталось на прежнем уровне.  
Члены жюри отметили повышенный интерес учащихся к истории родного 

края как части истории страны, достопримечательностям, знаменитым землякам, 
высокий уровень подготовки большинства участников Олимпиады. У некоторых 
участников вызвали затруднения  вопросы о культурном наследии Белгородчины. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Олимпиады (прилагаются). 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Олимпиады. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Олимпиады в педагогических 

коллективах. 

3.2. Учесть результаты участия в Олимпиаде при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

3.3. Продолжить работу по воспитанию у обучающихся любви  к своей 

малой родине, изучению истории родного края, патриотическому воспитанию, 

формированию активной гражданской позиции школьников, выявлению и 

поддержке талантливой молодежи. 

 

4. Директору  МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» И.В. Попогребской учесть результаты участия в Олимпиаде  при 

отборе кандидатов для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» 

по итогам первого полугодия 2023/2024 учебного года. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. 

 

И.о. начальника управления образования     

администрации Старооскольского  

городского округа           И.В. Ушакова 

              

 

 

 

 
Амитина Оксана Владимировна 8(951)9511427010 



Приложение №1  

Утверждены приказом управления 

 образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от «22» сентября 2023 года №1290 

 

ИТОГИ 

проведения муниципальной олимпиады школьников по краеведению  

«История моей малой Родины» 

 
№ 

п/п 

ФИ 

участника 
Класс ОО Руководитель 

Количест

во баллов 
Статус 

7 класс 

1.  Микулянич 

Марк 
7 

МАОУ  

«СОШ №40» 

Головина Татьяна Станиславовна, 

учитель географии  
29,0 Победитель 

2.  Крицкая 

Юлия 
7 

МБОУ  

«ООШ №8» 

Стародубцева Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
29,0 Победитель 

3.  Стрельников 

Семён 7 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

Котлярова Анна Алексеевна, 

учитель истории и обществознания 28,0 Победитель 

4.  Андросов 

Матвей 
7 

МБОУ  

«Песчанская ООШ» 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
26,0 

Призёр  

II степени 

5.  Меджлумян 

Мелине 7 

ОГБОУ «СОШ №20  

с УИОП 

 г. Старого Оскола» 

Коскина Екатерина Евгеньевна, 

учитель истории и обществознания  26,0 
Призёр  

II степени 

6.  Леонтьева 

Арина 
7 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Мащенко Наталья Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
23,0 

Призёр  

II степени 

7.  Цветкова   

Александра  
7 

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Шмырева  Ольга Ивановна, учитель 

истории и обществознания 
23,0 

Призёр  

II степени 

8.  Ялая Дарья  
7 

МБОУ   

«Гимназия №18» 

Тихонова Елена Васильевна, 

учитель истории и обществознания 
23,0 

Призёр  

II степени 

9.  Алябышева 

Анна 
7 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Агибалова Лариса Павловна, 

учитель истории и обществознания 
23,0 

Призёр  

II степени 

10.  Положенцев 

Артем 
7 

МБОУ  

«СОШ №11»;  

МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания, 

педагог дополнительного 

образования 

23,0 
Призёр  

II степени 

11.  Тюхай Илья 
7 

МБОУ  

«Каплинская  ООШ» 

Александрова Марина Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
22,0 

Призёр  

III степени 

12.  Кириленко 

Анастасия  
7 

МБОУ  

«СОШ №30» 

Богородицкая Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
22,0 

Призёр  

III степени 

13.  Зайцева 

Варвара 
7 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Нестерова Надежда Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
22,0 

Призёр  

III степени 

14.  Капустина 

Ульяна 
7 

МБОУ  

«ЦО-СШ №22" 

Паршина Марина Леонидовна, 

учитель географии и биологии 
21,0 

Призёр  

III степени 

15.  Шенцева 

Дарья 7 

МБОУ «СОШ  №28 с 

УИОП им. А.А. 

Угарова» 

Шакалова Наталья Тихоновна, 

заведующий библиотекой 21,0 
Призёр  

III степени 

16.  Шишкина 

Виктория 
7 

МБОУ  

«ООШ №2» 

Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 
18,0 Участник 

17.  Маслова 

Елизавета 
7 

МБОУ «СОШ  

№16 с УИОП» 

Зайцев Евгений Николаевич, 

учитель истории и обществознания 
18,0 Участник 

18.  Попова 

Елизавета 
7 МБОУ «СОШ №6» 

Романова Лариса Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
14,0 Участник 

8 класс 

19.  Мазурина 

Евгения 
8 

МБОУ «Каплинская  

ООШ» 

Александрова Марина Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
30,0 Победитель 

20.  Соцкая Анна 
8 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Филатова Надежда Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
29,0 Победитель 

21.  Жиляков 8 МБОУ «СОШ  №28 с Володина Лариса Николаевна, 29,0 Победитель 



Константин УИОП им. А.А. 

Угарова» 

учитель истории и обществознания 

22.  Анпилова 

Мария   
8 

МБОУ  

«СОШ №30» 

Вислогузова Екатерина Сергеевна, 

учитель истории и обществознания 
28,0 

Призёр  

II степени 

23.  Батищев 

Ярослав 
8 

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Татаркина Марина Александровна, 

учитель истории и обществознания 
26,0 

Призёр  

II степени 

24.  Черников 

Денис 
8 

МБОУ «Песчанская 

ООШ» 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
24,0 

Призёр  

II степени 

25.  Мишурова 

Лидия 
8 МБОУ «СОШ №17» 

Дайбов Константин Вячеславович, 

учитель истории и обществознания 
24,0 

Призёр  

II степени 

26.  Кутепов 

Руслан 8 МБОУ «ООШ №2» 

Федорова Татьяна Ивановна, 

учитель начальных классов и 

ОРКСЭ 

22,0 
Призёр  

III степени 

27.  Окунцова 

Наталья  
8 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Агибалова Лариса Павловна, 

учитель истории и обществознания 
20,0 

Призёр  

III степени 

28.  Токмачева 

Елизавета  
8 МБОУ «ООШ №8» 

Стародубцева Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
20,0 

Призёр  

III степени 

29.  Куксова 

Ксения 
8 МБОУ «СОШ №34» 

Нечаева Зоя Ивановна, учитель 

истории и обществознания 
18,0 

Призёр  

III степени 

30.  Коноваленко 

Дарина 
8 

МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

Нефедова Елена Ивановна, учитель 

истории и обществознания 
17,0 Участник 

31.  Власов 

Владислав 
8 МБОУ СОШ 17 

Дайбов Константин Вячеславович, 

учитель истории и обществознания 
17,0 Участник 

32.  Решетников 

Роман 
8 МБОУ "ЦО-СШ№22" 

Проскурина Наталья Николаевна, 

учитель географии 
13,0 Участник 

33.  Полукаров 

Никита 
8 

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Говорова Светлана Юрьевна,  

учитель истории и обществознания 
12,0 Участник 

9 класс 

34.  Михалева 

Дарина  
9 

МБОУ  

«СОШ №30» 

Миляева Марина Васильевна, 

учитель истории и обществознания 
42,0 Победитель 

35.  Гончаров 

Егор 
9 

МБОУ «ЦО-СШ№22» Проскурина Наталья Николаевна, 

учитель географии 
33,0 

Призёр  

II степени 

36.  Доронина 

Алина 
9 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Мащенко Наталья Ивановна 
31,0 

Призёр  

II степени 

37.  Бакаева 

Екатерина 9 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

Сапронова Лариса Петровна, 

учитель истории и обществознания 31,0 
Призёр  

II степени 

38.  Дурных Анна 9 МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
31,0 

Призёр  

II степени 

39.  Климовец 

София  
9 

МАОУ  

«СОШ №40» 

Головина Татьяна Станиславовна, 

учитель географии 
30,0 

Призёр  

II степени 

40.  Борисенко 

Арсений 
9 

МБОУ  

«ООШ №8» 

Стародубцева Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
30,0 

Призёр  

II степени 

41.  Мальцева 

Алина 
9 

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Скрябина Светлана Николаевна, 

учитель истории и обществознания  
30,0 

Призёр  

II степени 

42.  Исаков Илья 
9 

МБОУ  

«Песчанская ООШ» 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
29,0 

Призёр  

III степени 

43.  Караваева 

Ксения 
9 

МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

Болтенкова Галина Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
29,0 

Призёр  

III степени 

44.  Парфенов 

Андрей 
9 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Агибалова Лариса Павловна, 

учитель истории и обществознания 
28,0 

Призёр  

III степени 

45.  Алексеева 

Анфиса 
9 

МБОУ  

«Дмитриевская  ООШ» 

Коваленко Наталья Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
28,0 

Призёр  

III степени 

46.  Тимощук 

Елизавета 
9 

МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Шайхуллина Анна Николаевна, 

педагог-организатор 
28,0 

Призёр  

III степени 

47.  Левченко 

Александр 

9 МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Зайцев Евгений Николаевич, 

учитель истории и обществознания 
28,0 

Призёр  

III степени 



48.  Бураменская 

Ксения 

9 МБУ ДО «ЦО 

«Одаренность» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования, Амитина Оксана 

Владимировна, методист 

26,0 
Призёр  

III степени 

49.  Лавинчук 

Виолетта 
9 

МБОУ   

«Гимназия №18» 

Тихонова Елена Васильевна, 

учитель истории и обществознания 
25,0 Участник 

50.  Якушева 

Ульяна 
9 

МБОУ  

«СОШ №17» 

Дайбов Константин Вячеславович, 

учитель истории и обществознания 
24,0 Участник 

51.  Крынин Иван 
9 

МБОУ «Каплинская  

ООШ» 

Александрова Марина Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
22,0 Участник 

 

 

 


